
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 

Numero 69 Del diciotto Settembre 2025 
 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE AI SENSI DELL'ART.26 

DELLO STATUTO - 
 

L'anno 2025, addì diciotto del mese di Settembre alle ore 16:00,in Sala Giunta  , convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 
 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI 
VALETTINI ROBERTO Assessore SI 

GUASTALLI GIOVANNI Assessore SI 
LEONARDI MATTIA Assessore SI 
MAFFEI ANTONIO Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 
MORICONI ANTONIO EUGENIO Assessore SI 

MARTELLONI RENZO Assessore SI 
NOVOA CLAUDIO Assessore SI 

VARESE RICCARDO Assessore SI 
MASTRINI MATTEO Assessore SI 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 
PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza). 
Risultano collegati informaticamente gli Ass.ri Guastalli e Novoa, il Presidente e gli altri Ass.ri 
sono presenti in sala Giunta. 
 

Presenti: 12 Assenti: 1 
 

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente.  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi. 
 
 



Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame 
 
La Giunta ha inizio alle ore 16:00 circa 
 
Il Presidente illustra la delibera. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
VISTA la delibera della Giunta dell’Unione n.15 del 23.03.2023 con la quale è stato eletto 
Presidente Gianluigi Giannetti, Sindaco del Comune di Fivizzano per la durata di 30 mesi ai sensi 
dell’art.27 dello Statuto; 
 
VISTA la legge regionale 68/2011 s.m.i che all’art.34 recita: 
“1. Il presidente rappresenta l'unione, è responsabile dell'amministrazione dell'ente, convoca e 
presiede la giunta e, salvo il caso di cui all'articolo 32, comma 2, il consiglio, sovrintende al 
funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti. Può nominare tra i componenti 
della giunta il sindaco che lo sostituisce in casi di assenza o impedimento temporanei. In mancanza 
di nomina, le funzioni di presidente sono svolte dal sindaco del comune di maggiore dimensione 
demografica, non considerando il comune di cui è sindaco il presidente. 
2. Il presidente dell’unione è eletto dalla giunta salvo che lo statuto preveda l’elezione da parte del 
consiglio, tra i sindaci dei comuni associati. Lo statuto può prevedere la rotazione tra i sindaci dei 
comuni associati alla carica di presidente.   
3. Lo statuto stabilisce la durata del mandato del presidente e i criteri per eventuale rotazione. In 
assenza di disciplina statutaria, il mandato del presidente decorre dalla data della prima 
elezione.”; 
 
DATO ATTO che lo Statuto in vigore dal 30 GENNAIO 2025 all’art.27, comma 1, recita “Il 
Presidente dura in carica 30 mesi”; 
 
DATO ATTO che il Presidente uscente SCADE IN DATA 23 SETTEMBRE 2025; 
 
VISTO l’art.26 dello Statuto dell’Unione che testualmente recita:  
“1. Il Presidente dell’Unione è eletto dalla Giunta, a rotazione tra i Sindaci dei Comuni associati 
che non hanno già espresso il Presidente. 
2. Qualora dopo tre votazioni, da tenersi nella stessa seduta, il Presidente non viene eletto, le 
funzioni di Presidente sono svolte dal Sindaco del Comune di maggiore dimensione demografica, 
non considerando il comune di cui è sindaco il presidente cessato.  
2 bis   Il presidente dell’Unione in carica al momento della nomina del commissario non può essere 
rieletto alla carica di presidente fino alla conclusione del mandato amministrativo di sindaco del 
comune.”;            
 
RITENUTO di dover procedere all’elezione del Presidente dell’Unione; 
 
VISTO il verbale relativo all’elezione redatto dal Vice Segretario in data odierna dal quale emerge 
alla prima votazione l’elezione del Sindaco di Filattiera Annalisa Folloni, alla carica di Presidente 
che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dalla Responsabile del Settore 
Amministrativo ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo n.267/2000; 
 
Con voti n.11 favorevoli ed 1 astenuto (Ass.re Folloni):   
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare il verbale allegato relativo all’elezione del Presidente redatto dal Vice 



Segretario in data odierna; 
 

2. Di proclamare Presidente dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana ai sensi dell’art.26 
dello Statuto il Sindaco del Comune di Filattiera, Sig.ra Annalisa Folloni; 

 
3. Di dare atto che il Presidente eletto, Sindaco pro-tempore del Comune di Filattiera, entra in 

carica dal 24 SETTEMBRE 2025 e vi rimarrà per la durata di trenta mesi ai sensi dell’art.27 
dello Statuto; 

 
4. Con voti n.11 favorevoli e n. 1 voto astenuto (Ass.re Folloni) dei presenti resi con separata 

votazione nei modi e forme di legge,  
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario 
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi 

 
 
 
 
 


